
  

 

 

Registrazione n° I-000412 per il seguente campo applicativo: 
Gestione di Area Marina Protetta - Codice NACE dell’attività: 75.1 – 92.5 

 
Migliorare continuamente le prestazioni ambientali è un obiettivo che comporta 

un impegno significativo, da rafforzare di giorno in giorno attraverso l’impiego di 
risorse umane, tecniche ed economiche adeguate rispetto ai principi che il 

Consorzio di Gestione dell’AMP di Torre Guaceto ha fatto propri con l’adozione 
della Politica Ambientale. 

Sede amministrativa: Via S. Anna 6   
72012 Carovigno (Brindisi) 

Tel.0831 990882 fax 0831992821 
e-mail: segreteria@riservaditorreguaceto.it 

PEC: segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it 
sito internet: www.riservaditorreguaceto.it 

P.IVA: 01918280742 

Centro Visite: Borgata Serranova 
Tel/Fax 0831 989976 

e-mail: info@riservaditorreguaceto.it 

  Pagina 1 di 4 

 

Prot. 0001877-BD-20 del 20-07-2020 

D E T E R M I N A Z I O N E  P E R  A U T O R I Z Z A Z I O N E  A L L O  S V O L G I M E N T O  D E L L E  
A T T I V I T À  P R O F E S S I O N A L I  T U R I S T I C H E  N E L L A  R I S E R V A  N A T U R A L E  D E L L O  

S T A T O  E  A R E A  M A R I N A  P R O T E T T A  D I  T O R R E  G U A C E T O  
T H A L A S S I A  S O C I E T A ’  C O O P E R A T I V A  

C O N S O R Z I O  D I  G E S T I O N E  D I  T O R R E  G U A C E T O  
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  

PREMESSO  che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, gestisce la Riserva Marina omonima con D.M. 04/12/91 
e la Riserva Naturale dello Stato omonima con D.M. 4/02/00, per conto del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e con convenzione del 26/06/01, firmata con lo stesso S.C.N. 

 Che il Regolamento Consortile approvato con Deliberazione n. 15 del Consiglio di Amministrazione in 
data 24/05/2018 individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative all’organizzazione ed al 
funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, secondo quanto previsto dall’art. 12 dello 
Statuto Consortile 

VISTO  la legge 31 dicembre 1982, n. 979, recante disposizioni per la difesa del mare; 

 la legge 8 luglio 1986, n. 349, istitutiva del Ministero dell'Ambiente; 

 la legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni, 
con particolare riferimento a: 

• all’art.1, comma 3, dove si individua tra le finalità delle aree protette la “promozione di 
attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché 
di attività ricreative compatibili”,  

• all’art. 14, comma 5, dove si stabilisce che “l’Ente Parco organizza, d’intesa con la regione o 
le regioni interessate, speciali corsi di formazione al termine dei quali rilascia il titolo ufficiale 
ed esclusivo di “guida del parco”,  

• all’art. 20 dove si specifica che “Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente 
legge, ai parchi marini si applicano le disposizioni relative ai parchi nazionali” 

 il decreto interministeriale del 4 dicembre 1991 di istituzione dell'area marina protetta di «Torre 
Guaceto»; 

 il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio del 4 febbraio 2000, di istituzione della 
riserva naturale statale denominata «Torre Guaceto» (di seguito DECRETO RNS), e in particolare l'art. 
4, che affida al Consorzio di Torre Guaceto, in qualità di ente gestore della riserva naturale statale, la 
gestione dell'area marina protetta di «Torre Guaceto»; 

 le disposizioni del Decreto Istitutivo approvato D.I. del Ministero dell’Ambiente e del Ministero dei 
Trasporti in data 4 dicembre 1991 (di seguito DECRETO AMP) e il Regolamento di Esecuzione ed 
Organizzazione dell’area Marina Protetta di Torre Guaceto, approvato con D.M. del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, in data 26 gennaio 2009 (di seguito 
REGOLAMENTO AMP); 

 la Legge Regionale n.13 del 25/05/2012 e analoghe normative di altre regioni, per lo svolgimento di 
attività a finalità turistico-ricreative 

 la DELIBERAZIONE ASSEMBLEA CONSORTILE N 10 VERBALE 51 del 31/05/2018 di APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE INTEGRATIVO AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE ED ESECUZIONE DELL’AREA 
MARINA PROTETTA “TORRE GUACETO” 

mailto:segreteria@riservaditorreguaceto.it
mailto:segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it
http://www.riservaditorreguaceto.it/
mailto:info@riservaditorreguaceto.it


  

 

  Pagina 2 di 4 

 

 le disposizioni del DECRETO 28 gennaio 2013, n. 107 Regolamento recante approvazione del Piano di 
gestione e del relativo regolamento attuativo della Riserva naturale statale di Torre Guaceto (di 
seguito REGOLAMENTO RNS). 

 il Regolamento Consortile approvato con Deliberazione n. 11 dell’Assemblea Consortile in data 
04/06/2018 e richiamato quanto previsto dal Titolo II, Capo II, artt. 19 e 20. 

 l'Ordinanza Balneare 2020 della Regione Puglia approvata con Ordinanza Balneare - Determinazione 
n. 249 del 21 maggio 2020 della sezione Demanio e Patrimonio 

 l'ORDINANZA N.18/2019 sulla Sicurezza alla Balneazione emanata dalla Capitaneria di Porto di Brindisi 

 l’Ordinanza n. 27/2017 REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEL DIPORTO NAUTICO NELL’AMBITO DEL 
CIRCONDARIO MARITTIMO DI BRINDISI emanata dalla Capitaneria di Porto di Brindisi. 

RICHIAMATA  la DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N 16 VERBALE n°150 DEL 07/05/2019 
“Approvazione Disciplinare operativo per l’identificazione di figure professionali di servizi al turismo 
all’interno dell’area marina protetta e riserva naturale dello stato “Torre Guaceto” e conseguente 
autorizzazione allo svolgimento delle attività” 

 la DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N 24 VERBALE n°141 DEL 20/06/2018 
Individuazione aree di manovra mezzi collettivi di trasporto 

CONSIDERATO che Il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto ha aderito alla Carta Europea del Turismo Sostenibile 
(CETS) 

RITENUTO necessario regolamentare le attività di visite guidate nella riserva naturale dello stato e nell’area 
marina protetta di Torre Guaceto; 

 ai sensi del REGOLAMENTO AMP necessario pubblicare l’avviso della procedura a sportello per il 
rilascio di autorizzazione a esercitare l’attività di visite guidate subacquee annualità 2020; 

PRESO ATTO  che l’avviso è stato approvato con determinazione n. 0001109-BD-20 del 01-06-2020 

 che in data 01/06/2020 è stato pubblicato AVVISO PUBBLICO PER L’ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA 
A SPORTELLO AI FINI DEL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 
PROFESSIONALI TURISTICHE NELLA RISERVA NATURALE DELLO STATO E AREA MARINA PROTETTA DI 
TORRE GUACETO 

 che è stata presentata la seguente domanda: 

PROT. RICHIEDENTE 

1491/PROT del 30/06/2020 THALASSIA SOCIETÀ COOPERATIVA 

 che nell’ambito delle attività previste, come previsto dai punti 9.8, 9.9 e 9.10 dell’avviso, è stato 
richiesto l’autorizzazione all’ingresso dei seguenti mezzi: 

MARCA E MODELLO N. PASS TARGA 

RENAULT MASTER 9 FA067ER 

RENAULT MASTER 9 DM528JA 

RENAULT CLIO SPORTER 5 ER630JF 

FIAT PUNTO 5 ED272RK 

 che, con nota 1658/PROT del 08/07/2020 è stata presentata documentazione integrativa 

 che è stato effettuato il versamento dell’importo dovuto sul conto corrente IBAN 
IT98S0870679140000000700356 presso BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI OSTUNI s.c.a.r.l. – Via 
S. Sabina, 157 Carovigno intestato al Consorzio di Gestione di Torre Guaceto con la casuale “Diritti di 
segreteria – Autorizzazione attività turistiche 2020” 

VALUTATE POSITIVAMENTE le dichiarazioni di sussistenza dei requisiti per il rilascio dell'autorizzazione alle seguenti 
guide della Thalassia società cooperativa: 



  

 

  Pagina 3 di 4 

 

NOME COGNOME 

GIUSEPPE FLORE 

ANTONIA BARILLA’ 

ANGELA ARGENTIERI 

ANNA LUCIA DEMILITO 

COSIMO GALASSO 

GIOVANNI LAMACCHIA 

TERESA ZIZZI 

PIETRO CICERONE 

ANNE KATRIN DANIELE PETZOLDT 

MARIA FRANCA MANGANO 

GIUSEPPE MESIANO 

PAOLO PELINO D’ANGELO 

ALBERTO SECCO 

D E T E R M I N A  

1. di AUTORIZZARE, le seguenti figure professionali all’esercizio delle attività indicate all’interno della Riserva 
Naturale dello Stato e dell’Area Marina Protetta di Torre Guaceto, disponendo il loro inserimento nell’elenco 
delle Guide Ufficiali di cui alla DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N 16 VERBALE n°150 DEL 
07/05/2019: 

NOME COGNOME ATTIVITA’ AUTORIZZATA 
PERIODO DI VALIDITA’ 
DELL’AUTORIZZAZIONE 

GIUSEPPE FLORE 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

ANTONIA BARILLA’ 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

ANGELA ARGENTIERI 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

ANNA LUCIA DEMILITO 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

COSIMO GALASSO 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

GIOVANNI LAMACCHIA 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

TERESA ZIZZI 
VISITE GUIDATE SUBACQUEE SENZA 

AUTORESPIRATORE 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

PIETRO CICERONE 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

ANNE KATRIN DANIELE PETZOLDT 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

MARIA FRANCA MANGANO 
ATTIVITA’ DI VISITA GUIDATA AI FINI TURISTICO-

RICREATIVE: TREKKING, CICLOTREKKING 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

GIUSEPPE MESIANO 
VISITE GUIDATE SUBACQUEE SENZA 

AUTORESPIRATORE 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

PAOLO PELINO D’ANGELO 
VISITE GUIDATE SUBACQUEE SENZA 

AUTORESPIRATORE 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

ALBERTO SECCO 
VISITE GUIDATE SUBACQUEE SENZA 

AUTORESPIRATORE 
DAL 20.07.2020 AL 19.07.2021 

2. di PUBBLICARE il seguente elenco all’interno del portale istituzionale del Consorzio di Gestione di Torre 
Guaceto 

3. di AUTORIZZARE i seguenti automezzi nelle strade indicate nelle ordinanze Comune di Carovigno n. 52 del 9 
giugno 2014 e ANAS n. 79 del 28 giugno 2019 fino al 19.07.2021: 

MARCA E MODELLO N. PASS TARGA 



  

 

  Pagina 4 di 4 

 

RENAULT MASTER 9 FA067ER 

RENAULT MASTER 9 DM528JA 

RENAULT CLIO SPORTER 5 ER630JF 

FIAT PUNTO 5 ED272RK 

4. di PROVVEDERE al rilascio dei badge identificativi di cui al punto 7.4 del Disciplinare Operativo approvato con 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N 16 VERBALE n°150 DEL 07/05/2019 

5. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è dott. Alessandro Ciccolella; 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. 
Lgs. 33/2013. 

 

 Dott. Alessandro Ciccolella 

 direttore 

 


		2020-07-20T15:39:05+0200
	CICCOLELLA ALESSANDRO




